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V dňoch 2. a 3. augusta 2025 sa v Predaj-
nej uskutočnil už 17. ročník obľúbeného 
podujatia Dni obce. Tento rok bol však 
výnimočný – oslávili sme aj 25. výročie 
posvätenia obecných symbolov. Celý are-
ál spoločenského domu a obecné ihrisko 
sa zaplnili návštevníkmi, ktorí si užili deň 
plný súťaží, chutí, hudby i zábavy pre všet-
ky generácie.

Guľášmajster 2025 – vo vôni kotlíkov 
sa skrývalo majstrovstvo

Už od skorého rána sa začalo variť a 
súťažiť. Súťaž o najchutnejší guľáš a titul 
Guľášmajster 2025 prilákala 16 súťažných  
družstiev, ktoré predvádzali nielen ku-
chárske umenie, ale aj športového ducha 
v súťažiach ako „slepá baba, „odvez si ma“ 
či v tradične obľúbenej súťaži „smädný 
Predajňan,“ kde sa pivo pilo cez slamku 
na čas.

Popoludní prišlo na rad hodnotenie gu-
lášov. Porota rozhodla nasledovne:

• 1. miesto – tím Goňovci
• 2. miesto – tím Pstruhe
• 3. miesto – tím Špičky
Víťazom srdečne blahoželáme!

Najsilnejší muž a žena Predajnej
Popoludní sa pozornosť sústredila na si-

lové disciplíny, ktoré preverili svaly aj vý-
drž súťažiacich.

• Najsilnejším mužom Predajnej 2025 sa 
stal Juraj Spišiak, ktorý presvedčivo zvlá-
dol všetky disciplíny.

• Najsilnejšou ženou Predajnej 2025 sa 
opäť stala Lucia Stieranková, ktorá si tak 
obhájila minuloročný titul. Obom patrí 
veľké uznanie!

Deti, hudba, tombola a večerná zábava
Poobede patril program najmä deťom. 

Projekcia v pojazdnom planetáriu, ukáž-
ky hasičskej techniky,  tvorivé dielničky 
s Veronikou či zábavné športové aktivity 
učiteľov ZŠ vytvorili veselú a tvorivú at-
mosféru. Nechýbali kolotoče, maľovanie 
na tvár či sladké dobroty.

Hudobným vrcholom popoludnia bolo 
vystúpenie známej skupiny Duo AT 
BAND, známej z TV Šláger,  folklórneho 
súboru URPÍN, ktorý predviedol nádher-
né ľudové tance. 

                                Pokračovanie na str. 2

Dni obce Predajná 2025
gurmánska atmosféra  

a 25. výročie posvätenia obecných symbolov

Letné zamyslenie 
starostky obce

Vážení spoluobčania,
mesiace júl a august predstavujú osobi-
té obdobie v priebehu roka. Sú to týžd-
ne, počas ktorých sa mnohí z nás snažia 
načerpať novú energiu, spomaliť, veno-
vať sa rodine, blízkym či aktivitám, na 
ktoré počas bežných dní nezostáva čas. 
Letné mesiace nám zároveň pripomí-
najú, že aj jednoduché veci majú svoju 
hodnotu – tiché rána, spoločné rozho-
vory, vôňa prírody či chvíle oddychu v 
domácom prostredí.
„Nie všetko, čo je dôležité, musí byť 
veľké. Niekedy majú najväčšiu silu prá-
ve drobné chvíle, ktoré prežívame v 
pokoji.“
Ako starostka obce si uvedomujem, že 
život v obci je postavený nielen na fun-
govaní samosprávy, ale predovšetkým 
na ľuďoch, ktorí obec tvoria – na  akti-
vite jej obyvateľov, ich záujme, trpezli-
vosti a ochote spolupracovať.
Aj v tomto letnom oddychovom ob-
dobí pracujeme na  projektoch,  ktoré 
smerujú k zlepšeniu kvality života v 
obci. Bližšie o nich napíšeme v budú-
com čísle novín. Ďalej pracujeme na 
tom, aby obec bola bezpečným, čistým 
a moderným miestom pre všetkých. 
Dovoľte mi, aby som vám touto cestou 
zaželala pokojný zvyšok letného obdo-
bia, dni plné zdravia a pohody. Verím, 
že si každý z nás nájde čas na oddych, 
ako aj na malé, ale dôležité stretnutia so 
svojimi blízkymi, susedmi či priateľmi. 
S úctou                       Tatiana Čontofalská
                                            starostka obce
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Poďakovanie starostky obce
Za úspešným podujatím vždy stoja ľudia – 
nielen tí, ktorí ho navštívia, ale aj tí, ktorí 
ho pomáhajú tvoriť. A práve preto sa chcem  
poďakovať všetkým sponzorom, partnerom 
a dobrým ľuďom, ktorí svojou �nančnou či 
materiálnou pomocou podporili organizá-
ciu tohtoročných Dní obce Predajná.
Vďaka vám sme mohli vytvoriť príjemné 
stretnutie pre všetkých – od najmenších 
až po našich seniorov. Každý dar, každá 
podpora, každé gesto pomoci bolo pre nás 
znakom dôvery a spolupatričnosti, ktorú si 
hlboko vážime.
Vaša ochota pomôcť nie je samozrejmos-
ťou. Vďaka vám sme mali  možnosť zažiť 
deň plný hudby, smiechu, tradícií aj spo-
ločného stretávania – hodnoty, ktoré sú pre 
komunitný život nenahraditeľné.
Ďakujem vám v mene celého organizačné-
ho tímu, obce Predajná i všetkých, ktorí sa 
mohli podujatia zúčastniť.
S úctou a vďačnosťou Tatiana Čontofalská. 

Ďakujem za �nančnú podporu:
Dunajská Júlia
Čuma Ivan
SCONS s.r.o.
Berčík Michal
Gajdošová Marcela
Lejon Gruup,s.r.o.
Kohútik Ľuboš
Ahmed Shehoud
Peter s One
Urbariát - pozemkové spoločenstvo Predajná
BBSK

Ďakujem za vecné dary: 
Obec Predajná
Nagyovci, SHR
KRMKO s.r.o. – Ľuboš Kohútik
Hospodárske  potreby – Ján Demeter
Potraviny FRESH Predajná
COOP Jednota
Hazuchová Petra
Veselovský Pavol
STAVMIX
ŽP Tále, a.s.
poslanci OZ Predajná
Pro� centrum Vágner
ŽP informatika, a.s.
Felbabová Katarína – Napečené s láskou
manželia Švantnerovci
manželia Nociarovci
Ľupčianka, s.r.o, Liptovský Mikuláš
Mäso Oceľ Polomka
Švarc Ján

Pokračovanie
Pestrým repertoárom zabavila ľudová 

hudba Hron so sólistom Štátnej opery BB 
Dušanom Šimom. 

Po tombole sa pódium rozžiarilo ry-
tmami z Balkánu – o podvečernú dávku 
energie sa postaralo temperamentné duo 
Malalata a do nočných hodín roztancova-
la všetkých skupina ZBM a DJ Mere.

Nedeľné dopoludnie patrilo slávnostnej 
svätej omši, ktorá bola venovaná 25. vý-
ročiu posvätenia obecných symbolov. Išlo 
o dôstojné zakončenie podujatia, ktoré 
spojilo tradíciu s radosťou zo stretnutí a 
oddychu.

Záujem verejnosti vzbudila aj výstava 
venovaná 25. výročiu posvätenia symbo-

Dni obce Predajná 2025
gurmánska atmosféra a 25. výročie posvätenia obecných symbolov

lov obce, ktorá bola inštalovaná v obecnej 
knižnici. Mnohí nevynechali ani prehliad-
ku Mlyna u Čipkov, či oddychové chvíle 
pri stánkoch s občerstvením – trdelníky, 
langoše, va�e, zmrzlina či osviežujúce ná-
poje boli neodmysliteľnou súčasťou celej 
atmosféry.

Podujatie sa uskutočnilo s �nančnou 
podporou Banskobystrického samospráv-
neho kraja. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
na jeho organizácii podieľali – dobrovoľ-
níkom, súťažiacim, vystupujúcim aj všet-
kým návštevníkom.

Dni obce Predajná 2025 opäť ukázali, že 
aj v malej obci môže vládnuť veľké srdce a 
silné komunitné puto.

                               Ing. Miriama Beraxová
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Dlho plánované sťahovanie sa nám na 
začiatku augusta podarilo úspešne usku-
točniť. Cesta z Nemeckej síce nebola jed-
noduchá, no o to skôr sme sa tu – u vás 
doma v Predajnej – udomácnili. Dedina je 
prenádherná a ľudia tu majú veľké srdcia. 
Tešíme sa, že sa náš Denný stacionár Ne-
mecká sa mohol presťahovať práve medzi 
vás.

Možno ste už o nás počuli od svojich 
známych alebo ste nás navštívili a strávi-
li s nami deň, takže naše zariadenie po-
znáte. No nájdu sa aj takí, ktorí nemajú 
„šípu,“ čo to ten denný stacionár je. Náš 
stacionár vznikol už v roku 2016 ako 
Denné centrum IMPULZ. Od roku 2019 
nás poznáte pod názvom Denný stacio-
nár Nemecká a naším zriaďovateľom je 
obec Nemecká. Rok 2025 priniesol veľkú 
zmenu – naše pôvodné priestory volali po 
rekonštrukcii. Vďaka získaným �nanciám 
sme sa mohli pustiť do rozsiahlej opravy. 
Aby sme mohli poskytovať služby bez pre-
rušenia, dočasne sme sa presťahovali do 
Komunitného centra v Predajnej. Touto 
cestou ďakujeme hlavne pani starostke 
Ing. Táničke Čontofalskej za poskytnutie 
priestorov, ktoré nám doslova zachránili 
chod zariadenia. 

HURÁ, SME V PREDAJNEJ!
Náš denný stacionár nie je len tak „ho-

cijaké“ zariadenie, ale rodina. Nie je to 
miesto pre „veľmi chorých ľudí,“ ako si 
mnohí myslia, ale príjemné prostredie pre 
seniorov a mladých dospelých so zdra-
votným znevýhodnením, ktorí chcú trá-
viť čas aktívne a v spoločnosti priateľov. 
Našich 18 prijímateľov každý deň prežíva 
pestrý program, ktorý im prináša radosť, 
nové zážitky a pocit, že stále dokážu veľa.

Čo u nás zažijete? Každé ráno sa začína 
pri šálke kávy a dobrej nálade. Spolu si čí-
tame z novín, rozprávame sa o aktuálnych 
témach a zdieľame svoje zážitky a spo-
mienky. Následne sa venujeme aktivitám, 
ktoré udržiavajú telo i myseľ v kondícii – 
od nenáročného cvičenia a prechádzok, 
až po tréningy pamäte, ktoré sú zábavné a 
zároveň veľmi prospešné.

Obľúbené sú aj tvorivé dielne, kde spo-
ločne vyrábame rôzne dekorácie, maľuje-
me, skladáme koláže alebo pripravujeme 
drobné darčeky. Nechýbajú spoločenské 
hry, spev, hudba a tanec, ktoré dokážu 
vyčariť úsmev na každej tvári. Obzvlášť 
výnimočné sú oslavy narodenín, ktoré 
organizujeme pre našich jubilantov. A 
keď nám počasie praje, vyberieme sa na 
výlet, kultúrne podujatie alebo len tak na 

spoločnú prechádzku, aby sme 
načerpali energiu a užili si chví-
le vonku. Čas, ktorý spolu trá-
vime, je vzácny a vytvára veľké 
priateľstvá. Okrem toho zabez-
pečujeme stravovanie, odborný 
dohľad, sociálne poradenstvo a 
pomoc pri hygiene, aby sa naši 
prijímatelia cítili bezpečne a 
spokojne.

Nové priestory Komunitné-
ho centra nám rozžiarili duše. 
Aktivity, ktoré denne vykoná-

vame, dostali iný šmrnc a my sme radi, 
keď vidíme našich prijímateľov naďalej 
šťastných. Ak stále premýšľate, ako to u 
nás vyzerá, máme pre vás jednu radu nad 
zlato – príďte medzi nás a prežite deň s 
nami. Garantujeme vám, že zažijete niečo 
nevídané a neslýchané!

Denný stacionár Nemecká nájdete v 
budove Komunitného centra na adrese 
Bečov 96/6, Predajná. Sme tu pre vás od 
pondelka do piatka v čase od 7:00 do 15:00 
hod. Naša náruč má miesto pre každého, 
preto ak máte pocit, že by sa vám alebo va-
šim blízkym páčilo tráviť dni v príjemnej 
spoločnosti, neváhajte nás kontaktovať na 
telefónnom čísle 0910 579 885 alebo e-ma-
ilom na lucia.hladajova@nemecka.dcom.
sk. Viac informácií nájdete aj na webovej 
stránke www.nemecka.info.sk.

Nezostávajte doma sami – pridajte sa 
k nám a zažite aktívny deň s úsmevom v 
kruhu priateľov.        Mgr. Lucia Hľadajová,    

                          Denný stacionár Nemecká
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Každý z nás pozná bolesť. Či už je to bo-
lesť zo straty, z nepochopenia, zo smútku 
alebo z tichej obavy o niekoho blízkeho. A 
práve preto je Sedembolestná Panna Má-
ria pre mnohých tak blízka – je symbolom 
tichej, trpezlivej a hlbokej lásky, ktorá pre-
chádza aj cez utrpenie.

Mária nestála na piedestáli – stála pod 
krížom. Bola pri Ježišovi ako matka od za-
čiatku až do konca. A keď sa naplnila Jeho 
cesta, ostala tu ako matka všetkých, ktorí 
nesú svoj kríž.

Sviatok Sedembolestnej Panny Márie, 
patrónky Slovenska, si pripomíname 15. 
septembra. Nie je to len liturgická spomien-
ka – je to deň, kedy sa môžeme zahľadieť 
do vlastného života a nájsť v ňom tú Má-
riinu tichú prítomnosť. Možno v modlitbe, 
možno v úteche, ktorú nám dáva v ťažkých 
chvíľach, alebo len v pocite, že nie sme sami.

Sedem bolestí Panny Márie – od Simeo-
novho proroctva až po uloženie Ježišovho 
tela do hrobu – nie sú len historické uda-
losti. Sú to aj obrazy nášho každodenného 
života: strach o dieťa, útek pred nebezpe-
čenstvom, bezmocné mlčanie pri utrpení 
druhých, bolesť zo straty...

A predsa – v každej bolesti je v Márii prí-
tomná aj nádej. Lebo ona svoje utrpenie ni-
kdy neniesla s hnevom, ale s dôverou. Uka-

Pozývame Vás na slávnostnú 
odpustovú svätú omšu 
pri príležitosti sviatku 

Sedembolestnej Panny Márie, 
patrónky Slovenska, 
ktorá sa uskutoční 

15. septembra 2025 o 11.00 hod.
na Kalvárii. 

Slávnostnú svätú omšu
 bude celebrovať 

vdp. Slavomír Marko z Lučenca. 
Pred svätou omšou bude o 9.45 hod.

pobožnosť krížovej cesty. 

Tešíme sa na spoločné stretnutie 
v modlitbe a radosti 

z tejto duchovnej udalosti.
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zuje nám, že aj v bolesti môže rásť láska, že 
aj z kríža môže vzísť nový život.

Milí čitatelia,
v týchto jesenných dňoch, keď sa príroda 

spomaľuje a my možno viac vnímame ti-
cho, pozývam vás obrátiť sa k Sedembolest-
nej – nie so strachom, ale s dôverou.

Nech je pre nás všetkých matkou útechy, 
posilou vo viere a obrazom nádeje, že ani 
najťažšie chvíle nemajú posledné slovo.

Sedembolestná Panna Mária – matka bolesti, matka nádeje

Viete, že...
Chrámy zasvätené Bohorodičke začali 

na území Slovenska vznikať najmä po od-
chode Mongolov v polovici 13. storočia. 
Jej kult v Uhorsku šírili najmä františkáni.

Podľa niektorých názorov najstarší kos-
tol zasvätený Sedembolestnej Panne Má-
rii pochádza z roku 1245 a nachádza sa v 
Trstíne-Hájičku. Iné zdroje (Róbert Letz) 
pripisujú najstaršie patrocínium Bolestnej 
Matky Božej na Slovensku františkánske-
mu kostolu a kláštoru v Skalici (1467).

Kult zosilnel aj v súvislosti s tureckou 
hrozbou. Prudký nárast patrocínií Sedem-
bolestnej na území Slovenska začal v 18. 
storočí, v 20. storočí ich bolo 130.

Najviac je kult Sedembolestnej na Slo-
vensku spojený so Šaštínom. V kaplnke v 
priestoroch šaštínskej baziliky sa nachá-
dza socha Sedembolestnej Panny Márie z 
roku 1564. Nechala ju vytvoriť veľká cti-
teľka Bolestnej Panny Márie grófka An-
gelika Coborová-Bakičová. V roku 1744 
bol v Šaštíne dostavaný Chrám Sedem-
bolestnej Panny Márie, už predtým sa na 
mieste nachádzal menší votívny kostol. 
V roku 1924 priestory prevzali do správy 
saleziáni, ktorí na jeho mieste vybudovali 
pútnické miesto. V roku 1964 pápež Pa-
vol VI. dekrétom Quam pulchra prehlásil 
chrám za baziliku minor. Bazilika je dnes 
národnou svätyňou a zrejme najvýznam-
nejším a najväčším mariánskym pútnic-
kým miestom na Slovensku. Každoročne 
sa na miesto koná viacero púti, z nich naj-
väčšia sa koná na sviatok Sedembolestnej 
15. septembra.

Na žiadosť slovenských veriacich a bis-
kupov dovolil Pius XI. dekrétom Celebre 
apud Slovachiae gentem (v preklade Sláv-
na u slovenského národa) z 22. apríla 1927 
používať po litániách invokáciu „Oroduj 
za nás Matka Sedembolestná“, čím Slová-
kom odobrili uctievať Sedembolestnú ako 
svoju patrónku.

V roku 1966 bola Sedembolestná potvr-
dená za hlavnú patrónku Slovenska.

                                         Zdroj: wikpedia

Pozvanie na odpustovú slávnosť 
Sedembolestnej Panny Márie



Zvesti pre občanov

 Zdroj: Slovenská agentúra životného prostredia

V týchto dňoch si pripomíname 117. 
výročie narodenia významnej slovenskej 
herečky Bety Poničanovej. Narodila sa 
26. septembra 1908 v Predajnej v rodine  
miestneho notára Kindernaya.  Z malej 
obce sa vydala do sveta, no jej srdce zosta-
lo navždy spojené s rodným krajom.

Na doskách Slovenského národného di-
vadla strávila viac ako štyridsať rokov. Jej 
silné ženské postavy, hlboký hlas a neopa-
kovateľný prejav z nej spravili osobnosť, 
ktorú si pamätali celé generácie. Medzi jej 
najznámejšie �lmové úlohy patria:Vlčie 

Dňa 8. augusta 2025  sa konalo slávnost-
né prijatie jubilantov, ktorých životné ju-
bileum je príležitosťou na vyjadrenie úcty, 
vďaky a prianí.

Starostka obce spolu so členkami Zboru 
pre občianske záležitosti (ZPOZ) pripra-
vila  pre oslávencov príjemné popoludnie 
plné milých slov, emócií, dojmov  a hud-
by.  Pozvanie prijalo 16 oslávencov, ktorí 
sa v dobrej nálade a niektorí aj v sprievode 
svojich rodinných príslušníkov stretli v 
obradnej sieni. Slávnostnú atmosféru do-
plnila príhovorom starostka obce. V mene 
svojom, ako aj v mene obce, všetkým ju-
bilantom zablahoželala a popriala veľa 
zdravia, radosti a spokojnosti vo svojich 
rodinách. 

Každý z jubilantov si domov odniesol 
aj malú pozornosť od obce ako symbol 
úcty a vďaky. Tieto chvíle sú dôkazom, že 
tradícia stretávania sa s občanmi pri vý-
znamných životných udalostiach má svoje 

pevné miesto v našej obci a je vítanou sú-
časťou spoločenského života.

Všetkým našim jubilantom ešte raz sr-

dečne blahoželáme a prajeme veľa zdra-
via, spokojnosti a lásky v kruhu svojich 
najbližších.

Prijatie jubilantov v obradnej sieni

117 rokov od narodenia Bety Poničanovej 
– výnimočnej rodáčky z Predajnej

diery (1948) – matka Svrčinová, Rodná 
zem (1953), prvý farebný slovenský film 
Drevená dedina (1954) – postava Katry 
Mikulovej, Muž, ktorý sa nevrátil (1959) – 
jedna z prvých slovenských detektívok; ďa-
lej účinkovala vo �lmoch Rok na dedine, 
Kozie mlieko, Balada o Vojtovej Maríne, 
Dobrodružstvo pri obžinkoch, Do zbrane, 
kuruci!, Volání rodu či Na veliké řece.

Okrem hereckého talentu mala aj veľké srd-
ce – učila mladých hercov na VŠMU, pôso-
bila v rozhlase a zostala verná slovenskému 
jazyku a kultúre až do konca svojho života.

Dnes, keď si spomíname na jej narode-
niny, vzdávame úctu nielen významnej 
umelkyni, ale aj žene, ktorá nikdy neza-
budla, odkiaľ pochádza. Beta Poničanová 
navždy patrí k pokladom slovenskej kul-
túry – a Predajná môže byť na svoju ro-
dáčku právom hrdá.

Za jej prínos sú v oblasti kultúry jej boli 
udelené významné ocenenia: Národná 
cena (1949), vyznamenanie Za zásluhy o 
výstavbu (1960), titul Zaslúžilá umelkyňa 
(1967).
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Darovanie krvi 
v obci Predajná

Milí občania, pozývame Vás na dobrovoľ-
né darovanie krvi, ktoré sa uskutoční v 
našej obci:
dátum: 6. október 2025
čas:  9.00 hod.-12.00 hod.
miesto:  spoločenský dom Predajná  

– knižnica – Podhrádok 348 
Darovanie krvi je nezištný čin solidarity 
a ľudskosti, ktorým môžeme priamo po-
môcť zachrániť život. Krv je nenahradi-
teľná a jej potreba je každodenná – práve 
Vaša kvapka môže byť tou rozhodujúcou.
Kto môže darovať?
Zdraví dospelí vo veku 18–60 rokov, s 
hmotnosťou nad 50 kg. Pred odberom 
odporúčame ľahké raňajky a dostatok te-
kutín.
Nezabudnite si so sebou priniesť:
Občiansky preukaz
Vopred ďakujeme všetkým darcom – stá-
lym aj novým!

 Obce, samosprávne kraje a úrady prá-
ce sociálnych vecí a rodiny sa pripravu-
jú na zmeny  v posudzovaní občanov 
– žiadateľov o posúdenie odkázanosti 
na sociálnu službu. Od 01.09.2025 na-
dobudne účinnosť Zákon č. 376/2024 Z. 
z. o integrovanej posudkovej činnosti a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov, 
ktorý zjednocuje posudkovú činnosť. 
Pre občanov – žiadateľov to znamená, že 
žiadosť o integrovaný posudok podajú 
na príslušnom úrade práce sociálnych 
vecí a rodiny.

Obec v sprostredkovaní Spoločného 
obecného úradu naďalej poskytuje soci-
álne poradenstvo a pomoc pri žiadaní o 

integrovaný posudok, pomoc pri ďalšom postupe po vydaní integrovaného posudku a 
naďalej poskytuje sociálne služby, na ktoré je obec zaregistrovaná.  

Obce zostávajú aj po 31. auguste 2025 v rámci svojej samosprávnej pôsobnosti prís-
lušným správnym orgánom v konaní a rozhodovaní o potrebe poskytovania sociálnej 
služby v zariadení pre  fyzickú osobu, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a poskytovanie 
sociálnej služby v zariadení potrebuje nie na základe integrovaného posudku ale z iných 
vážnych dôvodov. Zákon, ktorý vstupuje do platnosti presne neuvádza, čo sa považuje 
za iné vážne dôvody, preto obec určí a zverejní (webové sídlo obce, všeobecne záväzné 
nariadenie a pod.), čo môžeme považovať za iné vážne dôvody. 

Občan – žiadateľ, ktorý má záujem o konkrétnu sociálnu službu naďalej žiada obec o 
jej poskytnutie alebo zabezpečenie poskytovania, to znamená, že v poskytovaní sociál-
nych služieb nenastali žiadne zmeny.  

Spoločný obecný úrad zastrešuje PhDr. Soňa Ďalaková, t.č. 0911 913 566 
alebo mail: socsluzby.dalakova@gmail.com

Informácie pre cestujúcich nad 70 rokov 
v regionálnych autobusoch v Banskobystrickom kraji.

Od 1. januára 2026 budú seniori nad 70 rokov cestovať v regionálnych 
(prímestských) autobusoch v  Banskobystrickom kraji ZADARMO 
len s dopravnou kartou SENIOR PAS.

SENIOR PAS od januára 2026 plne nahradí doterajšie preukazovanie 
sa vodičovi občianskym preukazom a tlač registračného cestovného 
lístka.

Prečo je SENIOR PAS dôležitý? Pre rýchlejšie odbavenie cestujúcich v 
autobusoch, pre zjednodušenie ich registrácie a pre presnú evidenciu 
o počtoch cestujúcich.

Získať SENIOR PAS je jednoduché:
• v e-shope IDS BBSK https://eshop.idsbbsk.sk
• v Zákazníckych centrách IDS BBSK
• do 15.10. 2025 aj prostredníctvom zapojených miest a obcí

So SENIOR PASOM bude od 1. januára 2026 cestujúci nad 70 
rokov cestovať BEZPLATNE, bez SENIOR PASU so zľavou 50% z 
bežnej ceny cestovného.

SENIOR PAS
Cestujte ZADARMO aj po 1. 1. 2026

Zmeny v oblasti sociálnych služieb 
v súvislosti s  posudkovou činnosťou

UPOZORNENIE
Upozorňujeme občanov, že v mesia-
coch október a november 2025 budú 
vykonávané protipožiarne kontroly 
objektov, hlavne v domácnostiach, 
kde majitelia pri predošlých kontro-
lách neboli doma. Pripravte si potvr-
denie o čistení komínov.
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JEDNOTA DÔCHODCOV NA SLOVENSKU - Základná organizácia Predajná

Pre členov ZOJDS Predajná  bolo leto 
plné zážitkov, dobrej nálady  a nezabud-
nuteľných chvíľ. Začalo sa to osviežujúcim 
dňom v rekreačnom areáli Kurinec pri 
Rimavskej Sobote – voda, slnko a dobrá 
nálada vytvorili atmosféru ako na letnej 
dovolenke. Vzápätí sa vybrali za jedným z 
najvzácnejších prírodných pokladov – do 
Ochtínskej aragonitovej  jaskyne.   Jej je-
dinečná krása a pokoj zanechali v každom 
hlboký dojem.

Ďalšou zážitkovou destináciou bola ob-
ľúbená Podhájska, kde si seniori dopriali 
relax v termálnej vode a načerpali silu do 
ďalších dní. No medzi výletmi nechýbali 
ani kultúrne skvosty, ako napríklad nád-
herný kaštieľ vo Svätom Antone, kde sa 
preniesli do dôb dávno minulých a obdi-
vovali krásu našej histórie. 

Na ľudovú nôtu sa naladili v Liptovskej 
Tepličke na folklórnych slávnostiach 
pod Kráľovou hoľou a ani nepriazeň po-

časia ich neobrala o dobrú náladu. 
A ako sa patrí, všetko korunovalo vý-

nimočné stretnutie na strelnici Šimáň, 
kde sa varil tradičný guláš. Vôňa guláša, 
smiech, spev a priateľské rozhovory vy-
tvorili príjemnú atmosféru. 

Každý z týchto výletov je dôkazom, že 
život po šesťdesiatke môže byť plný zmys-
luplných momentov. Že aj keď roky pri-
búdajú, chuť žiť naplno môže byť silnejšia 
než kedykoľvek predtým.

Seniori na potulkách Slovenskom

Kurinec

Na opekačke seniori Predajná, Nemecká

Na strelnici

Ochtinská aragonitová jaskyňa

Sv. Anton

Na Podhájsku
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Majstrovstvá Slovenska 
v letnom biatlone 

V dňoch 23. a 24. augusta 2025 sa ko-
nali Majstrovstvá Slovenska a 2. a 3. kolo 
TIPOS pohár v letnom biatlone 2025 na 
strelnici Šimáň v Predajnej. Podujatie pri-
lákalo desiatky mladých športovcov z ce-
lého Slovenska, ktorí si zmerali sily v behu 
a streľbe v náročných letných podmien-
kach. Organizátori pripravili kvalitne zna-
čené trate a bezpečné zázemie, čo ocenili 
nielen pretekári, ale aj tréneri a rodičia. 
Súťaže prebiehali v niekoľkých vekových 
kategóriách a boli dôkazom rastúcej úrov-
ne slovenského mládežníckeho biatlonu.

   Podujatie prebehlo v príjemnej špor-
tovej atmosfére nabitej emóciami – od 
napätia pred štartom, cez odhodlanie na 
trati, až po slzy radosti i sklamania v cieli. 
Každý pretekár, bez ohľadu na výsledok, 
ukázal srdce športovca – túžbu prekonať 
sám seba, vydať zo seba maximum a sú-
ťažiť férovo.

Úspechy dosiahli:
Bohumír Kazár – rýchlostné preteky 0,5 

km – 2. miesto, Kohútová Natália – rých-
lostné preteky 1 km – 1. miesto, Bevilaqua 

Majstrovstvá Slovenska 
v dráhovej cyklistike 2025
15. - 17. august 2025 patril prešovskému 
velodrómu, kde sa počas medzinárodné-
ho podujatia Grand Prix  Slovak Cycling 
Federation ( UCI C2 ) bojovalo o maj-
strovské tituly v kategórií elite a mládež.
V kategórii kadetky v kráľovskej disciplí-
ne madison, sa stala Majsterkou Sloven-

Športové zvesti

Demova kupieľka - múzeum 
najstaršej sauny na Slovensku

V ústí Šumiackej doliny, pri Šumiackom 
potoku, stojí malá chalúpka ukrývajúca 
zaujímavý príbeh človeka spod Kráľovej 
hole. Vďaka pozoruhodným spletitostiam 
svojich životných ciest po sebe zanechal 
dielo hodné uchovávania a obdivu.

Michal Demo sa narodil v roku 1895 v 
Šumiaci. Počas prvej svetovej vojny musel 
narukovať na front, kde takmer prišiel o 
život. Povráva sa, že nepriatelia ho ušetrili, 
keď si všimli, že sa Michal žehná sprava 
doľava (opačne ako západní kresťania) 
a zobrali ho do zajatia. Tam ho pridelili 
do mesta Saratov, kde pracoval v mlyne 
grófa Tolmačova. Mladý Michal sa tu na-
učil mlynárčine, jeho oku však neušla ani 
krásna ruská deva Mária Rostovská, ktorú 
vychoval gróf Tolmačov. Život Michala a 
Márie sa prepojil v spoločný príbeh.

Vplyvom zmien spoločenskej situácie po 
roku 1917 v Rusku bolo pre Máriu lepšie 
odísť na Slovensko. Na začiatku Šumiackej 
doliny si postavili dom s mlynom. Michal 
tu svojej žene postavil aj ruskú parnú sau-

Daniel – rýchlostné preteky 1,5 km –          
3. miesto, Beraxová Alica  – rýchlostné 
preteky 1,5 km – 1. miesto, Kohútová Si-
mona – rýchlostné preteky 1,5 km –             
2. miesto, Kováčová Mia – vytrvalostné 
preteky 4 km – 3. miesto, rýchlostné pre-
teky 3 km – 2. miesto, Kováč Ján - vytrva-
lostné preteky 4 km – 1. miesto, Liptaiová 
Adéla - vytrvalostné preteky 5 km –              
1. miesto.

  Podujatie v Predajnej bolo dôkazom, 
že slovenská biatlonová mládež má veľký 
potenciál a perspektívu do budúcnosti. 
Srdečne blahoželáme našim športovcom, 
ktorí do súťaže vložili veľa úsilia a dosiahli 
vynikajúce umiestnenie. 

ska Laura Pocklanová spolu s Michaelou 
Malatovou, ktoré pretekajú za klub ŠK Že-
leziarne Podbrezová, a.s.
                              Srdečne im gratulujeme! 

Objavte krásy nášho regiónu
nu - tzv. baňu, aby sa jej necnelo za do-
movom. Liečivé účinky sauny ale určite 
ocenil aj on, lebo mu pomáhala zmierniť 
bolesti, ktoré boli následkom vojny.

Svoju baňu však nemali len pre seba - 
jej dvere boli otvorené každému (stačilo 
si priniesť drevo na kúrenie). V tom čase 
to bolo v Šumiaci jediné miesto, kde bola 
teplá voda. Vďaka tomu dostala sauna od 
miestnych ľudí pomenovanie „kupieľka“.  

Chýry o ojedinelej saune sa čoskoro 
rozniesli aj za brány Šumiaca a odvtedy 
chodili k Demovcom návštevy takmer z 
celej republiky. 

Pôvodne bola budova drevená, ale pri 
jednej z búrok na ňu spadol strom a vážne 
ju poškodil. Preto ju niekedy v 60. rokoch 
majster Demo prestaval na murovanú. 
Odvtedy stojí na svojom ikonickom mies-
te v objatí lesa. Demovci už nežijú, ale 
ich dom a sauna tvoria aj naďalej vzácnu 
spomienku na pracovitosť a ušľachtilosť 
dvoch dobrých ľudí zo šumiackej zeme. 

Demovu kupieľku nájdete na adrese 
Studnička 837, 976 71 Šumiac. 

Pokiaľ máte záujem saunu zažiť so sprie-
vodcom, lístok si môžete zakúpiť na:
                         www.zahoramizadolami.sk

POLHORSKÉ TĽAPKANCE
SUROVINY: zemiaky, polohrubá múka, 
slanina, bryndza, kyslá smotana, jarná ci-
buľka, olej, soľ, mletá rasca
• Do studenej osolenej vody dáme variť na 

drobno nakrájané zemiaky.
• Z múky, soli a vody vymiesime vláčne 

cesto.
• Hotové cesto vyvaľkáme a rozdelíme na 

osminky. Z cesta trháme malé kúsky, 
ktoré rovno hádžeme do vriacej vody so 
zemiakmi. Na záver dochutíme drvenou 
rascou.

• Po piatich minútach varu môžeme tľap-
kance spolu so zemiakmi vybrať.

• Podávame s kyslou smotanou alebo 
bryndzou, preliate rozpraženou slaninou 
a cibuľkou.

Chute Horehronia


